
Tidsplan – bioaffald
Gennemgang af sagen
I Varde Kommune genanvendes organisk affald ved energiudnyttelse som følge af 
forbrænding sammen med det resterende restaffald. Ved den nuværende 
behandlingsmetode udnyttes ikke alle affaldets iboende ressourcer. Varde Kommune 
ønsker derfor at etablere ordninger der kan højne den miljømæssige gevinst ved 
genanvendelse af det organiske affald.
DIN Forsyning og Varde Kommune har afholdt et møde hvor linjerne til denne tidsplan er 
blevet aftalt. Forinden har DIN Forsyning afholdt et seminar om bioaffald for alle 
politikkerne i kommunen og interessenter.
Det er blevet besluttet at lave en langsigtet plan fremfor at begynde indsamlingen 
snares, dette er både for at det kommer til at passe med næste udbud på indsamling af 
husholdningsaffald men også for at sikre at det er den rigtige indsamlingsmetode der 
vælges.

Vi i naturen
Varde Kommunes har vedtaget vision Vi i naturen, visionen stemmer godt overens med 
indsamling af bioaffald.

Regeringens ressourcestrategi
I 2013 offentliggjorde regeringen sin ressourcestrategi: ”Danmark uden affald. 
Genanvend mere - forbrænd mindre”. 
 
Strategien lægger op til øget sortering og genanvendelse af husholdningsaffaldet. På 
landsplan bliver der i dag kun genanvendt 22 procent af husholdningsaffaldet. 
Kommunerne skal sikre, at minimum 50 procent af husholdningsaffaldet genanvendes 
inden 2022. I Varde Kommune er tallet på 38 procent for 2013.
 
DIN Forsyning vurderer, at Varde Kommune med indførelse af den todelte 
genbrugsspand til genanvendelige materialer allerede har taget et vigtigt skridt ad den 
vej, som bliver udstukket i strategien. 
 
Ressourcestrategien stiller ingen faste krav til, hvordan kommunerne skal håndtere 
bioaffaldet. DIN Forsyning vurderer dog umiddelbart, at indsamling og genanvendelse af 
bioaffald kan blive en forudsætning for at nå de nationale mål. 
 
Det er væsentlig at notere, at Ressourcestrategien pointerer at:
 
Ligesom i dag vil det være op til den enkelte kommune at fastlægge serviceniveau, og 
hvordan indsamling og behandling af affaldet er indrettet i den enkelte kommune. Nogle 
kommuner vil gå i gang hurtigt med en omlægning af affaldshåndteringen, mens det for 
andre giver bedre mening med en længere indfasning. Det sikrer rum til lokale 
prioriteringer. 
 
Der er således ikke noget krav til, hvornår eller hvordan kommunerne skal håndtere 
bioaffaldet.
DIN Forsyning og Varde Kommune beskriver derfor her en køreplan for hvordan organisk 
affald kan blive indsamlet i Varde Kommune.



Indsamling af organisk affald

Afventer Esbjerg forsøg
Varde Kommune har valgt at afvente resultaterne af de forsøg, Esbjerg Kommune har 
planlagt at gennemføre. Hovedformålet med projektet i Esbjerg er at finde ud af, hvor 
nemt eller svært, det er at indføre en allerede eksisterende ordning med indsamling og 
behandling af organisk affald i en anden kommune end oprindelseskommunen. DIN 
Forsyning er med i netværksgruppen omkring forsøget.

ESØ 90 I/S – Østdeponi
ESØ og Østdeponi står for en fremtidig fusion, Varde Kommune ønsker at afvente 
fusionen, med henblik på om, der kommer udmeldinger med hvad det fusionerede 
selskab ønsker for bioaffald. 

Affaldsplan
Inden en indsamling af bioaffald kan påbegyndes skal der udarbejdes en ny affaldsplan, 
og et nyt regulativ for husholdningsaffald. DIN Forsyning skal også lave nyt udbud af 
indsamling af dagrenovationen.

Fremtiden
Med ressourceplanen er der kommet fart på indsamlingen af bioaffald i kommunerne. 
Derfor er det også forventeligt at der vil komme et skub i den teknologiske udvikling og 
at afsætningsmulighederne forbedres i den nærmeste fremtid.
 
Tidsplan for planlægning af bioaffald i Varde
Processen med at gennemføre en ny udbudsproces tager ca. 12 måneder, fra det 
tidspunkt hvor det nye serviceniveau er fastlagt. Udbudsprocessen indeholder 
færdiggørelse af selve udbudsmaterialet, tilbudsprocessen, endelig tildeling og praktisk 
planlægning for de nye vognmænd.
 
Tidsplanen tager udgangspunkt i, at Byrådet beslutter at indføre indsamling af bioaffald 
fra september 2018. 
 
DIN Forsyning har udarbejdet nedenstående forslag til tidsplan for afklaring af, hvorledes 
Varde Kommune ønsker at indsamle og behandle bioaffald i fremtiden. Tidsplanen giver 
ligeledes plads til at høste erfaringer fra Esbjerg forsøget samt synergien i fusionen 
mellem Østdeponi og ESØ. 
 
Tidsplan

Januar 2016
 Opstart: Kortlægning af nuværende genbrug – hvordan når vi de 50 % eller 

mere?
 Indsatsområder - hvor er der forbedringsmuligheder?
 Status for Ressourcestrategi, resultat af livscyklusanalyser for bioaffald, erfaringer 

fra andre kommuner samt tiltag for behandling af bioaffald

Primo 2016
 Kundeinddragelse i forhold til bioaffald
 Udarbejdelse af 3 scenarier - med økonomi 
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Marts 2016
 Drøftelse af forskellige former for indsamlingssystemer for bioaffald i Varde 

Kommune, samt for behandling af bioaffaldet 
 Præsentation af forskellige former for indsamlingssystemer og 

behandlingsmuligheder
 
December 2016

 Drøftelse om serviceniveau for de affaldsordninger som skal i udbud. Herunder 
hvordan bioaffald eventuelt indgår i det samlede udbudsmateriale for indsamling 
af dagrenovation.

Udarbejdelse af handleplan, der skal danne grundlag for affaldsplanen

August 2017 
 Affaldsplan på Plan og Teknik udvalg 1. gang

September 2017
 Affaldsplan på byråd 1. gang

Oktober 2017 
 Affaldsplan på Plan og Teknik udvalg 2. gang

November 2017
 Affaldsplan på Byråd 2. gang

31. december 2017
 Ny affaldsplan træder i kraft

Primo 2018
 Udarbejdelse af nyt regulativ for husholdningsaffald

Marts 2018
 Regulativ for husholdningsaffald på Plan og Teknik 1. gang

April 2018
 Regulativ for husholdningsaffald på Byråd 1. gang

Maj 2018
 Regulativ for husholdningsaffald på Plan og Teknik 2. gang

April 2018
 Regulativ for husholdningsaffald på Byråd 2. gang

1. september 2018 Indsamling igangsættes.
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